
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. TUTELA DELLE ACQUE E DIFESA DEL SUOLO E 

DELLA COSTA

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. n. 34/2018 - DGR n. 662 del 03/06/2019 – DDPF. n. 12/SMD del 10/03/2020. Nuovo 

bando per favorire l’accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla 

balneazione. Approvazione degli esiti della Commissione di valutazione. Concessione 

contributi ai Comuni per attuazione degli interventi per l’importo complessivo di € 21.299,69 - 

Liquidazione primo acconto (50%) – cap. 2120210092 importo € 5.601,34 – cap. 

2120220014 importo € 5.048.51 bilancio 2020/2022 – annualità 2020.                                                      

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata dalla Legge 
Regionale 1 agosto 2005, n. 19;

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la DGR 1434 del 29/10/2018  “Articolo 28 della legge regionale n. 20/2002. Conferimento 
incarichi dirigenziali”;

VISTA la Legge regionale n. 41 del 30 dicembre 2019  “Disposizioni per la formazione del bilancio    
2020/2022 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;

VISTA la legge regionale n. 42 del 30 dicembre 2019 “Bilancio di previsione 2020/2022”;

VISTE la DGR n. 1677 e la DGR n. 1678 del 30/12/2019;

DECRETA

1) Di approvare , in conformità ai criteri e alla modalità di  attuazione stabiliti nel  nuovo  bando  per 

favorire l’accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla balneazione,  di cui 

al DDPF.  12 /SMD del  10/03/2020  e  nel rispetto della  DGR n. 662 del 03/06/2019, gli esiti della 

Commissione  di valutazione ,   nominata con DDPF n.  33 /SMD del  07/05/2020 ,  come da  verbali del 

15/05/2020 e del 29/05/2020, allegati “A” e “B”, parti integranti del presente atto.

2) Di  approvare, per  quanto  indicato al punto 1, la graduatoria di merito relativa al bando in argomento, 

quale allegato “1” al verbale del 29/05/2020, parte integrante del presente atto.



2

3) Di stabilire che ,   risultando  a pari merito in graduatoria, con un totale di 6  punti ,   i comuni  di 

Campofilone e Potenza Picena, a  parità di punteggio ,  viene data precedenza al comune di 

Campofilone per una percentuale superiore di compartecipazione finanziaria.

4) Di  stabile , per quant o disposto ai punti   2 e 3  e in considerazione della disponibilità finanziaria,  che   

al Comune  di Potenza Picena, risultato terzo in graduatoria,  è riconosciuto  un  contributo regionale 

inferiore a quello chiesto , pari ad € 5.299,69 . L’Amministrazione comunale di Potenza Picena potrà 

adeguare il progetto presentato in base alle risorse complessivamente disponibili a seguito della 

riduzione del contributo regionale o mantenere invariato l’originario progetto, aumentando la propria 

compartecipare finanziaria.   Nel caso di rimodulazione del progetto non potrà comunque essere 

diminuita la percentuale di c ofinanziamento rispetto a quello   dichiarato  nell'istanza  di 

partecipazione al bando.

5) Di concedere , per quanto indicato ai punti precedenti,  l’imp orto complessivo di  €  21.299, 69 ,  quale 

contributo regionale, ai primi tre Comuni: risultati utilmente in graduatoria:

COMUNE IMPORTO

1) FERMO € 8.000,00

2) CAMPOFILONE € 8.000,00

3) POTENZA PICENA € 5.299,69

6) Di  procedere, per quanto stabilito ai precedenti punti , a ll’im putazione sul bilancio 2020/202 2  sui 

capitoli di spesa  n. 2120210092  e n. 2120220014 dell’onere finanziario  di cui al punto 5 ,   secondo 

scadenza  dell’obbligazione perfezionata,  previa riduzione  integrale delle prenota zioni   per gli  importi 

come di seguito indicati:

quanto a € 11.202,67

- annualità  2020– cap. 2120210092 (prenotazione n. 3316/2020 decreto 12/SMD del 10/03/2020)

quanto a €  20.727,17
- annualità 2020– cap. 2120220014 (prenotazione n. 3317/2020 decreto 12/SMD del 10/03/2020)

7) Di assumere impegni di spesa ,   per complessivi  €   21.299, 69 ,   per qua nto disposto al punto 
precedente, come segue:

- per  €  11.202,67   con riferimento alla disponibilità esistente sul capitolo 2120210092 del bilancio 
2020/2021, annualità 2020

- per  €  10.097,0 2   con riferimento   alla disponibilità esistente sul capitolo 2120220014 del bilancio 
2020/2022,  annualità 2020.

a favore dei Comuni di Fermo, Campofilone e Potenza Picena, come segue:

BILANCIO 2020/2022

ANNUALITA’ 2020 2120210092 2120220014

FERMO P.I. 00334990447 € 3.281,64 € 4.718,36

CAMPOFILONE P.I 00334340445 € 2.621,34 € 5.378,66

POTENZA PICENA P.I. 00125720433 € 5.299,69 €       0,00

TOTALE € 11.202,67 € 10.097,02



3

 in ottemperanza all’art. 10, comma 3,  lett  . a), del D.  Lgs  . n. 118/2011, in quanto spese necessarie 
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali.

8) Di liquidare a favore  dei Comuni ,  individuati al punto  7 ,   la somma complessiva di  €  10.649, 8 5    
corrispondente al primo acconto pari al 50% del contributo, come previsto nel bando in argomento:

BILANCIO 2020/2022

ANNUALITA’ 2020

2120210092

€ 11.202,67

2120220014

€ 10.097,02

FERMO

 P.I. 00334990447

€ 1.640,82 € 2.359,18

CAMPOFILONE

 P.I 00334340445

€ 1.310,67 € 2.689,33

POTENZA PICENA

 P.I. 00125720433

€ 2.649,85 €       0,00

TOTALE € 5.601,34 € 5.048,51

9) Di stabilire che si provvederà alla liquidazione del saldo del contributo secondo le modalità stabilite  

all’ art. 9 del bando e cioè:

“liquidazione del saldo a conclusione dell’intervento previa produzione della documentazione di 

rendicontazione con certificazione della spesa sostenuta. Al fine della liquidazione del saldo del 

contributo la rendicontazione, corredata dalla documentazione relativa, dovrà essere trasmessa 

alla regione marche  non oltre il 30/09/2020.  La Regione Marche, tramite il competente ufficio, si 

riserva la facoltà di effettuare sopralluoghi e di richiedere la restituzione del contributo in caso di 

mancata o difforme realizzazione del progetto presentato”.

10) Di specificare che, in attuazione dell’art. 5 del  D.Lgs.  n. 118/2011, la stringa concernente la 
codificazione della Transazione elementare, per quanto disposto è la seguente:
per la spesa a carico del capitolo 2120210092

1202 2310102003 101 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

per la spesa a carico del capitolo 2120220014

1202 2320102003 101 8 2030102003 000000000000000 4 3 000

11) Di applicare l’art. 27 del  D.Lgs.  33/2013  “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”.

12 ) Di pubblicare  il presente atto  sul BUR della regione ,   sul sito regione Marche alla pagina 
“Amministrazione Trasparente/sessione bandi” .

13)Di notificare il presente atto ai Comuni partecipanti al bando.



4

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed  attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 
241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente
(Stefania Tibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 05 febbraio 1992 n. 104 “ Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” 

- L.R. 10 aprile 2007 n. 4 “Disciplina del Consiglio delle autonomie locali”.
- L.R. 06 agosto 2018 n. 34  e  ss.mm.ii .   “Disposizioni per favorire l’accesso delle persone con disabilità 

alle aree demaniali destinate alla balneazione”.
- DGR n. 471 del 29 aprile 2019 recante  “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 

schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 34/2018 - Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle 
risorse finanziarie stanziate per favorire l’accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali 
destinate alla balneazione”.

- DGR n.  662  del  03 /06/2019  recante  “ L.R. n. 34/2018 - Criteri ed indirizzi per la ripartizione delle 
risorse finanziarie stanziate per favorire l’accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali 
destinate alla balneazione”.

- DDPF. n.  12 /SMS del  10/03/2020  ad oggetto:  “L.R. n. 34/2018 – DR n. 662 del 03/06/2019 –  Nuovo 
b ando per favorire l’accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla 
balneazione”.

-   DDPF n. 33 /SMD del  07/05/2020 ad oggetto   “L.R. n. 34/2018 - DGR n. 662 del 03/06/2019 – DDPF 
n. 12/SMD del 10/03/2020 – Nuovo Bando per favorire l’accesso delle persone con disabilità alle 
aree demaniali destinate alla balneazione. Nomina dei componenti della Commissione tecnica di 
valutazione”.

- Verbale della Commissione di valutazione del 15/05/2020.
- Verbale della Commissione di valutazione del 29/05/2020.

Motivazione

In attuazione della  Legge Regionale n. 34/2018 e  ss.mm.ii .  la Regione Marche   ha stabilito  di  concede re  
ai Comuni , quali beneficiari,  contributi finalizzati alla fruibilità, da parte delle persone con   disabilità, 
delle spiagge demania li  comprese quelle oggetto di concessioni, in forma singola o associata , per le 
annualità 2019 e 2020.

Considerato che,  a seguito della conclusione della procedura  di cui  al bando approvato con decreto n. 
67/SMD del 09/07/2019 ,  rimanevano  fondi  dell’annualità  2020,  derivanti  dal  precedente  avviso,  seppur
esigui,  non  utilizzati, con  atto n. 12/SMD del 10/03/2020 ,  si  è disposto  di  avviare un  nuovo bando   per 
favorire l’accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla balneazione,  nel 
rispetto dei criteri fissati con DGR 662/2019.

Entro il termine stabilito  (16 aprile 2020)  sono pervenute n. 7 domande e n. 1 domanda  oltre il termine 

fissato, come di seguito riportato secondo l’ordine di ricevimento:

ordine Comune Domanda ENTRO I TERMINI

1 Senigallia 0321078|16/03/2020 + integrazione 349722/31/03/2020

2 Grottammare 0402809/15/04/2020

3 Campofilone 0406113/16/04/2020

4 Pesaro 0406657/16/04/2020 + integrazione  0436470|28/04/2020



6

5 Potenza Picena 0407087/16/04/2020

6 Fermo 0407523/16/04/2020

7 Sirolo 0407875/16/04/2020

Domanda FUORI TERMINE

8 Falconara Marittima 424195/23/04/2020 FUORI TERMINE + 0431903|27/04/2020

A seguito di preistruttoria effettuata, ai sensi  dell’art. 6 “Documentazione Integrativa” , è stata chiesta 

integrazione documentale  ai   c omuni  di Senigallia, Pesaro e Sirolo ; a riscontr o i Comuni hanno fornito i 

chiarimenti chiesti entro il termine stabilito, mentre non ha risposto il Comune di Sirolo.

Con decreto DPF n.  33 /SMD del  07/05/2020  è stata nominata l a Commissione  di valutazione  con  il 

compito di predisporre l’istruttoria delle domande e, qualora ammissibili,  effettuare  la valutazione dei 

progetti, l’attribuzione dei punteggi e la determinazione della graduatoria finale per la ripartizione delle 

risorse disponibili. 

Il giorno  15/05/2020  alle ore  13,00 ,   si è riunita  la Commissione di valutazione , in prima seduta; in 

considerazione dello svolgimento di lavoro smart working, causa emergenza COVID-19, la seduta si è 

svolta in modalità telematica con collegamento in videoconferenza.

Nel corso dei lavori la Commissione ha esaminato le  8  proposte di intervento,  di cui  7  sono state 

ritenut e ammissibili , mentre non è stato  ammesso il Comune di Falconara Marittima in quanto la 

domanda è pervenuta al protocollo della Regione Marche in data 23/04/2020, come inoltrata per la 

seconda volta in data 27/04/2020, oltre il termine di scadenza fissato del 16/04/2020.

I lavori  della Commissione è integramente riportato  nell’allegato “A”,  parte integrante del presente 

decreto.

In data  29/05/2020  alle ore 10,30 la Commissione si è riunita in s e conda seg uta,  sempre in modalità 

telematica con collegamento in videoconferenza ,  per la  verifica delle integr azioni documentali richieste 

al  Comune di Potenza Picena  ( ns. prot. n. 0501412 del 19/05/2020 ) ,  al  Comune di Sirolo (  ns. prot. n. 

0501425 del 19/05/2020) e al Comune di Fermo (ns. prot. n. 0509702 del 21/05/2020).

Esaminata la documentazione prodotta, la Commissione ha redatto la graduatoria di merito, come da   

allegato “1” al verbale del 29/05/2020, parte integrante del presente provvedimento.

I lavori  della Commissione  sono integramente riportati   nell’allegato “B”,  parte integrante del presente 

decreto.

Le risorse finanziarie disponibili,  (spese correnti € 11.202,67 – spese investimenti € 20.727,17)   

permettono la concessione del contributo ai primi tre Comuni utilmente collocati in graduatoria.

In paticolare si evidenzia che r isultano a pari merito in graduatoria, con un totale di 6 punti,  i comuni di 

Campofilone e Potenza Picena. A parità di punteggio viene data precedenza al comune di Campofilone 

per una percentuale superiore di compartecipazione finanziaria.

file:///C:\\Users\\proprietario\\Desktop\\TUTELA_ACQUE_SUOLO_COSTA\\COSTA\\DISABILI\\NUOVO%20BANDO\\DOMANDE%20PERVENUTE\\FALCONARA%20MARITTIMA\\DOMNDA_FUORI_TERMINE.pdf


7

In  considerazione  di quanto sopra detto , al Comune di Potenza Picena, risultato  terzo  in graduatoria,  è  
concesso un contributo regionale inferiore a quello chiesto, pari ad € 5.299,69.
Pertanto  l ’Amministrazione comunale potrà adeguare il progetto presentato in base alle risorse 
complessivamente disponibili a seguito della riduzione del contributo regionale o mantenere invariato 
l’originario progetto, aumentando la propria compartecipare finanziaria.   Nel caso di rimodulazione del 
progetto non potrà comunque essere diminuita la percentuale di c ofinanziamento rispetto a quello    
dichiarato nell'istanza di partecipazione al bando.

Detto quanto sopra, con il presente atto si intende:

approvare, in conformità ai criteri e alla modalità di attuazione stabiliti nel nuovo bando per favorire 

l’accesso delle persone con disabilità alle aree demaniali destinate alla balneazione, di cui al DDPF. 

12/SMD del 10/03/2020 e nel rispetto della DGR n. 662 del 03/06/2019, gli esiti della Commissione di 

valutazione, nominata con DDPF n.  33/SMD del 07/05/2020, come da verbali del 15/05/2020 e del 

29/05/2020, allegati “A” e “B”, parti integranti del presente atto;

approvare  la graduatoria di merito relativa al bando in argomento, quale allegato “1” al verbale del 

29/05/2020, parte integrante del presente atto;

concedere l’importo complessivo di  €  21.299,69 ,  quale contributo regionale, ai primi tre Comuni: 

risultati utilmente in graduatoria:

COMUNE IMPORTO

4) FERMO € 8.000,00

5) CAMPOFILONE € 8.000,00

6) POTENZA PICENA € 5.299,69

procedere, per quanto stabilito ai precedenti punti, all’imputazione sul bilancio 2020/2022 sui capitoli di 

spesa n.2120210092 e n.2120220014 dell’onere finanziario di cui al punto 5, secondo scadenza 

dell’obbligazione perfezionata, previa riduzione integrale delle prenotazioni per gli importi come di 

seguito indicati:

quanto a € 11.202,67

annualità  2020– cap. 2120210092 - (prenotazione n. 3316/2020 decreto 12/SMD del 10/03/2020)

quanto a €  20.727,17
     annualità 2020– cap. 2120220014 - (prenotazione n. 3317/2020 decreto 12/SMD del 10/03/2020)

assumere impegni di spesa, per complessivi  €   21.299,69,   per quanto disposto al punto precedente, 
come segue:

- per €  11.202,67  con riferimento alla disponibilità esistente sul capitolo 2120210092 del bilancio 
2020/2021, annualità 2020

- per €  10.097,02  con riferimento alla disponibilità esistente sul capitolo 2120220014 del bilancio 
2020/2022,  annualità 2020.

a favore dei Comuni di Fermo, Campofilone e Potenza Picena, come segue:

BILANCIO 2020/2022

ANNUALITA’ 2020 2120210092 2120220014



8

FERMO P.I. 00334990447 € 3.281,64 € 4.718,36

CAMPOFILONE P.I 00334340445 € 2.621,34 € 5.378,66

POTENZA PICENA P.I. 00125720433 € 5.299,69 €       0,00

TOTALE € 11.202,67 € 10.097,02

in ottemperanza all’art. 10, comma 3,  lett  . a), del D.  Lgs  . n. 118/2011, in quanto spese necessarie per 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

liquidare a favore dei Comuni,  come  individuati, la somma complessiva di  € 10.649,85  corrispondente 
al primo acconto pari al 50% del contributo, come previsto nel bando in argomento:

BILANCIO 2020/2022

ANNUALITA’ 2020

2120210092

€ 11.202,67

2120220014

€ 10.097,02

FERMO

 P.I. 00334990447

€ 1.640,82 € 2.359,18

CAMPOFILONE

 P.I 00334340445

€ 1.310,67 € 2.689,33

POTENZA PICENA

 P.I. 00125720433

€ 2.649,85 €       0,00

TOTALE € 5.601,34 € 5.048,51

Si  provvederà alla liquidazione del saldo del contributo secondo le modalità stabilite all’ art. 9 del bando 

e cioè:

“liquidazione del saldo a conclusione dell’intervento previa produzione della documentazione di 
rendicontazione con certificazione della spesa sostenuta. Al fine della liquidazione del saldo del 
contributo la rendicontazione, corredata dalla documentazione relativa, dovrà essere trasmessa alla 
regione marche non oltre il 30/09/2020. La Regione Marche, tramite il competente ufficio, si riserva la 
facoltà di effettuare sopralluoghi e di richiedere la restituzione del contributo in caso di mancata o 
difforme realizzazione del progetto presentato”;

si specifica  che, in attuazione dell’art. 5 del  D.Lgs.  n. 118/2011, la stringa concernente la codificazione 
della Transazione elementare, per quanto disposto è la seguente:

per la spesa a carico del capitolo 2120210092

1202 2310102003 101 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

per la spesa a carico del capitolo 2120220014



9

1202 2320102003 101 8 2030102003 000000000000000 4 3 000

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”.

I l presente atto  è pubblicato  sul BUR della regione ,  sul sito regione Marche alla pagina 
“Amministrazione Trasparente/sessione bandi”.

Il presente atto è notificato ai Comuni partecipanti al bando.

esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto. 

    Il responsabile del procedimento
         (Stefania Tibaldi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO “A” verbale del 15/05/2020
ALLEGATO “B” verbale del 29/05/2020
ALLEGATO “1” Graduatoria bando
Elenco dei beneficiari art. 27 D.Lgs. 33/2013


	NumeroDataRep: n. 48 del 09 giugno 2020
		contact.01
	2020-06-05T13:50:36+0200
	location.01
	Stefania Tibaldi
	reason.01


		contact.02
	2020-06-08T19:13:54+0200
	location.02
	Stefania Tibaldi
	reason.02




